Дело № 5-85-374/2022
УИД:91MS0085-01-2022-001089-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Судак   				                                               26 сентября 2022 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
НАБОКА СЕРГЕЙ ВИКТОРОВИЧ, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, место постоянного жительства: адрес, работающего директором Общества с ограниченной ответственностью «Научно-производственная компания «Марикультура-Судак» (ИНН/КПП 9108126051/910801001) (далее – ООО «НПК «Марикультура-Судак») юридический адрес: Республика Крым, г. Судак, кв-л Хале, д. 8, офис 2, ранее не привлекался к административной ответственности,
по ст. 19.7 КоАП РФ, мировой судья, -

УСТАНОВИЛ:

01.04.2022 директор ООО «НПК «Марикультура-Судак» расположенного по адресу: Республика Крым, г. Судак, кв-л Хале, д. 8, офис 2, Набока С.В. не представил годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2021 год (форма ОКУД 0710096), чем нарушил ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
В соответствии с ч. 5 ст. 18 Закона №402-ФЗ обязательный экземпляр отчетности предоставляется экономическим субъектом не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. Согласно ч.1 ст. 15 Закона №402-ФЗ отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица. Таким образом, срок предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год – не позднее 31.03.2022. Фактически годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2021 год ООО «НПК «Марикультура-Судак» представлена 02.04.2022.
19.05.2022 по указанному факту в отношении директора ООО «НПК «Марикультура-Судак» составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ.
Набока С.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав дело об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Набока С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ нашла свое подтверждение.
Совершение Набока С.В. административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №91082211900088900002 от 19.05.2022 /л.д. 1-2/;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 19.05.2022 /л.д. 3/;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде /л.д. 4/;
- уведомлением от 29.04.2022 №91082211900088900001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении /л.д. 5/.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Набока С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Набока С.В. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Набока С.В. не имеется.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 3.1, 3.4, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора ООО «НПК «Марикультура-Судак» НАБОКА СЕРГЕЯ ВИКТОРОВИЧА виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                   А.С.Суходолов
2